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1 ÚVOD

1. 1 Výzkumné cíle disertační práce

Cílem této disertační práce je pomocí antropologických výzkumných

metod popsat a interpretovat interkulturní odlišnosti neverbální

komunikace Čechů a Francouzů. Tyto odlišnosti budu prezentovat na

příkladu spolupráce Čechů a Francouzů v česko-francouzském

pracovním prostředí v rámci České republiky.

V současné době je výzkum v oblasti neverbální komunikace

orientován několika směry. Této problematice se věnuje několik oborů,

např. etologie, lingvistické antropologie, lingvistika, interkulturní

management, sociální psychologie, didaktika cizích jazyků, speciální

pedagogika, kybernetika, atd.

V této disertační práci se věnuji problematice neverbální komunikace

Čechů a Francouzů na pracovištích v České republice. Práce je pojata

interdisciplinárně, s využitím poznatků sociální a kulturní antropologie,

lingvistické antropologie, lingvistiky a interkulturního managementu.

Ve výzkumné části se zaměřuji na tři oblasti empirického výzkumu,

v nichž využívám kombinaci kvantitativních a kvalitativních metod

užívaných v oboru sociální a kulturní antropologie.

Disertační práce a výzkum, který je její součástí, vychází

z předpokladu, že v neverbální komunikaci Čechů a Francouzů existují

rozdíly nejen v porozumění kulturně specifickým gestům, ale

i v gestické komunikaci při pracovním nebo obchodním jednání a

v neverbální komunikaci v rámci pracovního kontaktu na pracovištích

v ČR.

Výzkumná část disertační práce je rozdělena do tří částí, v nichž

postupuji od specifického k obecnému. V první části výzkumu se zaměřuji

na kulturně specifická sémantická gesta Čechů a Francouzů. Ve druhé
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části výzkumu se zabývám analýzou odlišností v gestické komunikaci

Čechů a Francouzů v obchodním jednání. Sleduji také vazbu vybraných

extralingvistických zvukových jevů na gesta u českých a francouzských

mluvčích. Ve třetí části výzkumu se zaměřuji na širší otázky neverbální

komunikace a interkulturní komunikace Čechů a Francouzů v pracovním

prostředí v České republice, např. na proxemiku, chronemiku nebo

olfaktiku.

První část výzkumu se týká českých a francouzských sémantických

gest, v níž jsem vycházela z výsledků předvýzkumu provedeného se stem

respondentů – dospělých středně pokročilých studentů francouzštiny

ve čtyřech vzdělávacích institucích v Plzni a v Praze. V první části

výzkumu jsem na předvýzkum navázala a testovala jsem porozumění

deseti českých a deseti francouzských sémantických gest se čtyřmi

skupinami respondentů, kteří měli nebo neměli zkušenost ze spolupráce

s Čechy, resp. Francouzi. V této části výzkumu bylo mým cílem zjistit za

pomoci kvantitativní metody testu dobré shody, zda lze všechna

testovaná sémantická gesta označit za kulturně specifická srozumitelná

pro české, resp. francouzské mluvčí. Dále bylo mým cílem ověřit, zda lze

u některých gest zjistit vliv zkušenosti ze spolupráce s Čechy resp.

Francouzi na lepší porozumění sémantickým gestům. V tomto výzkumu

jsem rovněž ověřovala, která kulturně specifická gesta mohou způsobit

nedorozumění v komunikaci Čechů a Francouzů.

Druhá část výzkumu se týká gestické komunikace a vybraných

zvukových extralingvistických jevů promluvy Čechů a Francouzů při

obchodním jednání. V tomto výzkumu jsem se věnovala analýze šesti

videozáznamů cvičného obchodního jednání čtyř francouzských a pěti

českých vysokoškolských studentů ekonomie. Cílem této části výzkumu je

ověřit, nakolik se liší frekvence, trvání a typy gest u Čechů a Francouzů

v roli nakupujících a v roli prodávajících a jaká je souvislost mezi typem

gest a výskytem výplňkových extralingvistických zvukových jevů promluvy

-7-

typu „euh“ u Čechů a u Francouzů. Dále bylo mým záměrem ověřit

pomocí kvantitativních statistických metod, zda se liší frekvence různých

typů gest a výplňkových extralingvistických zvukových jevů typu „euh“

u Francouzů a u Čechů, pokud je jednání vedeno ve francouzštině

v porovnání s jednáním vedeným v angličtině, tj. v neutrálním jazyce pro

české i francouzské mluvčí.

Ve třetí části výzkumu jsem realizovala řízené rozhovory na téma

neverbální komunikace s šestnácti Čechy a se šestnácti Francouzi

na třinácti různých pracovištích v České republice. Pro rozbor řízených

rozhovorů jsem použila kvalitativní analýzu. Mým cílem bylo ověřit, nakolik

se shodují či liší odpovědi respondentů od mých vlastních zkušeností

ze zúčastněného pozorování během mé dlouholeté spolupráce

s Francouzi na různých pracovištích. Dalším cílem bylo zjistit, jaké typy

neverbálního chování Čechů, resp. Francouzů vedou k nedorozumění na

pracovišti, eventuelně ke konfliktním situacím a nakolik se liší odpovědi

Čechů od odpovědí Francouzů u některých citlivějších témat.

Hlavním cílem mé disertační práce je identifikovat rozdíly v neverbální

komunikaci Čechů a Francouzů s důrazem na gestickou komunikaci a

pomocí výsledků ze tří částí výzkumu se pokusit o komplexní

vyhodnocení problematiky neverbální komunikace Čechů a Francouzů

v pracovním prostředí.

Výsledky výzkumu, které vyplynou z mé disertační práce, bych chtěla

využít mimo jiné pro zkvalitnění odborné přípravy vysokoškolských

studentů pro jejich pracovní uplatnění v mezinárodních firmách. Mým

záměrem je přispět k odborné přípravě vysokoškolských studentů pro

spolupráci s Francouzi tak, aby byla snížena rizika interkulturního

nedorozumění vyplývající z neznalosti odlišností neverbálních projevů

Čechů a Francouzů.
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1. 2 Motivace k výzkumu neverbálních projevů Čechů a

Francouzů v pracovním prostředí

Ve zkoumaném terénu, tj. v oblasti spolupráce Čechů a Francouzů

v pracovním prostředí v České republice, se pohybuji od 90. let, kdy jsem

se jako tlumočnice zúčastnila řady obchodních jednání mezi

francouzskými investory a zástupci českých firem v různých firmách

v současné ČR. Již tehdy jsem zaznamenala specifické neverbální

projevy Francouzů během obchodního jednání. Zjistila jsem, v čem

spočívá specifikum komunikace technických specialistů, kteří se dokáží

poměrně snadno dorozumět cizinci v rámci známého oboru bez nutnosti

mluveného verbálního sdělení např. pomocí chemických vzorců,

pohledem do technických výkresů, zjištěním technického vybavení nebo

výkonu stroje přímo během návštěvy ve výrobní části firmy.

V letech 1998-1999 jsem byla zaměstnána v prvním francouzském

hypermarketu v České republice, kde jsem denně spolupracovala s deseti

Francouzi, členy vedení hypermarketu, tlumočila jsem pracovní pohovory

s českými uchazeči o zaměstnání a denně jsem tlumočila pracovní

porady francouzských a českých manažerů. Od začátku této spolupráce

jsem vnímala v každodenní spolupráci s Francouzi rozdíly v neverbální

komunikaci Čechů a Francouzů formou zúčastněného pozorování,

počínaje způsobem pozdravu francouzských manažerů, hierarchickými

vztahy na pracovišti, projevy emocí u Francouzů v pracovním procesu,

postoji českých zaměstnanců k francouzskému vedení atd.

S Francouzi spolupracuji od začátku 90. let také v rámci mé

pedagogické činnosti jako učitelka francouzského jazyka a od r. 2000

rovněž jako soudní tlumočnice pro jazyk francouzský. Více než deset let

jsem spolupracovala se zástupci Francouzského institutu v Praze na

organizaci mezinárodní soutěže v hospodářské francouzštině pro

studenty ZČU v Plzni.
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Od roku 2011 se v rámci mého pracovního poměru na Fakultě

ekonomické ZČU v Plzni věnuji integraci francouzských a jiných

zahraničních studentů z různých zemí EU během jejich půlročního nebo

ročního pobytu v ČR v rámci studijních stáží Erasmus na FEK ZČU.

Zabývám se také poradenstvím pro studenty ekonomie FEK ZČU

vyjíždějící na studijní pobyty Erasmus do Francie a do jiných evropských

zemí.

Od dubna 2011 do června 2013 jsem měla možnost realizovat

zúčastněné pozorování spolupracujících Čechů a Francouzů v jedné

strojírenské firmě v Plzeňském regionu, kde jsem působila jako učitelka

v kurzech francouzštiny pro české zaměstnance firmy.


[…]


spolupracující s Čechy na pracovištích v ČR

Informations sur l’entreprise

Raison sociale:

Siège:

Forme juridique:

Entreprise d'origine tchèque ou française:

Installée en République tchèque depuis:

Chiffre d'affaires:

Effectifs – nombre total d'employés:

Employés tchèques:

Employés français:

Autre étrangers (nationalités):

Postes occupés par les Français dans votre entreprise :

Autres Français qui travaillent en République tchèque (contacts):

Personne interrogée/ Informateur

Nom et prénom:

Nationalité:

Âge:

Domicile en République tchèque:

Domicile en France:

Résidant en R.T. depuis :

Employé dans cette entreprise depuis:

Coopération avec les Tchèques depuis (nombre de mois/années) :

Poste occupé dans l’entreprise :

Contact:

E-mail:

Téléphone:
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Questions pour l'entretien dirigé

1. QUELLE EST LA LANGUE DE COMMUNICATION ENTRE LES TCHEQUES

ET LES FRANÇAIS DANS VOTRE ENTREPRISE ?

Quelle langue utilisez-vous dans votre travail pour communiquer avec les Tchèques ?

Est-ce que les Tchèques dans votre entreprise parlent français ou suivent un cours de

français?

La langue de communication sur votre lieu de travail est-elle exclusivement le français

ou également l'anglais ?

Est-ce que vous utilisez une langue spécifique sur votre lieu de travail – des mots qui

sont un mélange des langues tchèque et française ?

Pouvez-vous citer des exemples de ce type de mots que vous utilisez dans votre

entreprise ?

2. QUELLES SONT LES DIFFERENCES CONCERNANT LA COMMUNICATION

NON VERBALE ENTRE LES TCHEQUES ET LES FRANÇAIS ?

Qui est-ce qui utilise d'après vous le plus de gestes – les Tchèques ou les Français ?

Comment se manifeste d'après vous le tempérament dans la langue du corps des

Tchèques et des Français ?

Quels sont les gestes spécifiques utilisés par les Tchèques qui sont difficilement

compréhensibles pour les Français ? Pouvez-vous les décrire ?

Est-ce que ce sont les Tchèques ou les Français qui maintiennent une plus grande

distance entre eux en parlant ?

Quand un Français parle debout avec un Tchèque, avez-vous remarqué si l’un des deux

recule à cause de la proximité de l'autre?

Est-ce que la poignée de main est habituelle dans votre travail pour saluer vos collègues

et votre supérieur hiérarchique en arrivant et aussi en partant chaque jour ?

De quelle manière remplacez-vous la poignée de main si vous avez la main mouillée ou

sale ?

Est-ce que la bise est utilisée sur votre lieu de travail au moment de se saluer entre

femmes ou bien aussi entre hommes et femmes ou bien aussi entre hommes ?

Pouvez-vous donner votre avis concernant les odeurs que vous sentez lors de contacts

avec les Tchèques?
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Qu'est-ce que vous aimez concernant la manière de communiquer des Tchèques avec

vous ?

Qu'est-ce que vous n'aimez pas ?

3. QUELLES SONT LES DIFFERENCES DANS L'USAGE DES ELEMENTS

EXTRA-LINGUISTIQUES DANS LA COMMUNICATION?

Quels sont d'après vous les différences principales dans l'intonation dans la langue

tchèque et dans la langue française ?

Est-ce que vous avez noté une différence dans la rapidité du discours ou dans les pauses

dans l'expression orale en français et en tchèque ?

Qui lève la voix le plus souvent quand ils sont en colère? Est-ce que ce sont les Français

ou les Tchèques ?

Quelles sont les sons bizarres dans l'expression orale des Tchèques ?

(Par ex. des sifflements, des aspirations ou d’autres sons produits par la respiration ou

une prononciation surprenante)

Quels sont les mots-valises ou interjections souvent utilisés par les Tchèques pour

gagner du temps dans le discours ?

4. QUELS SONT LES RITUELS ET LES HABITUDES PRATIQUES SUR LE LIEU

DE TRAVAIL ?

Quel est l'horaire de travail dans votre entreprise?

Avez-vous une pause café régulière? Quelle est la durée de la pause déjeuner?

Est-ce que les réunions et les rendez-vous commencent toujours à l'heure ou avec un

certain retard ? Quel est alors le retard habituel ?

Est-ce que les négociations avec les partenaires externes ont lieu sur lieu de travail ou

lors de déjeuners ou de dîners au restaurant ?

Est-ce que vous avez remarqué des habitudes surprenantes des Tchèques sur leur lieu de

travail ? (ex.: changement de chaussures)

Est-ce que vous pouvez commenter les vêtements, les accessoires et les coiffures des

Tchèques ?

Est-ce qu'on organise dans votre entreprise des fêtes d'anniversaire, de mariage, de

naissance des enfants, etc. ?

Est-ce que votre entreprise organise pour les employés par ex. une fête de Noël ou un

bal ou un événement sportif ?
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Est-ce qu'il y a d'après vous une différence d’humour entre les des Français et les

Tchèques? Si oui, quelle est la différence ?

Est-ce que vous utilisez des émoticônes dans la communication par mél avec vos

collègues tchèques? Si oui, pouvez-vous les dessiner ?

5. QUELLES SONT LES DIFFERENCES ENTRE LA CULTURE D'ENTREPRISE

FRANÇAISE ET TCHEQUE ?

Quels sont d’après vous les trois différences les plus importantes entre les cultures

d'entreprise française et tchèque ?

Avez-vous déjà participé à une formation au sujet des différences interculturelles entre

les Français et les Tchèques ou au sujet des spécificités de la culture d'entreprise

tchèque?

Est-ce que ce type de formation vous intéresserait ?
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Výzkum 3 – Příloha 3. Přehled informátorů spolupracujících

na výzkumu 3.
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Výzkum 3 – Příloha 4. Export kódového systému textové analýzy

rozhovorů z MAXQDA
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