Posudek na disertační práci Mgr. Romany Suché: *Neverbální komunikace Čechů a Francouzů v pracovním prostředí*.

Školitel: RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

Katedra antropologie FF Západočeské univerzity v Plzni, 2014

Předložený text disertační práce představuje zhruba 180 stran vlastní studie, následované poměrně rozsáhlým seznamem použité literatury a podrobnými přílohami. Příložený autoreferát je sám složen z řady podkapitol a není příliš snadné si z něj udělat rychle dostatečný obrázek vlastní práce. Základní výzkumnou otázku lze shrnout v tázání, jaký má vliv osvojení si doprovodných mimoslovních výrazových prostředků (tzv. sémantických gest) na lepší komunikaci Čechů a Francouzů. To je zajímavé a v dnešní stále více multikulturně založené společnosti také bezesporu potřebné a praktické. Již při četbě anotace mě však trochu mate několikeré upozornění na zaměření práce „Cílem disertační práce je ...“ (s.5), „Mým záměrem bylo ...“ (s.6), „Hlavním cílem mé disertační práce bylo ...“ (s.9), „Cílem je odborně připravit vysokoškolské studenty...“ (s.9). Na str. 21 autorka konstatuje, že „Za hlavní přínos práce považuji multidiscipinární přístup ke zpracování dané problematiky.“ K tomu bych jen dodal, že přínos práce by se měl především výrazně krýt s definovaným cílem.

Zde mně jde o to, že témata z oborů, jakými jsou právě např. antropologie, psychologie, sociologie apod. jsou vystavena nebezpečí mnoha slov a složitých slovních obrazů s rizikem snížené přehlednosti.

Zastavím se u několika vybraných částí/hledisek předložené práce.

Autorka prostudovala velké množství pramenů, zaměřených jak specificky lingvistických, tak obecně sociálně psychologických a konkrétně neverbálně komunikačních. Oceňuji, že kromě mnoha zahraničních studií autorka využívá i naše významné autority (Vladimíra Blažka, Zdeňka Kleina, Jaro Křivohlavého, Jana Průchu aj.). Snad by tu mohl být i Ivan Slaměník a Jaromír Janoušek ...

Některé pasáže práce jsou velmi náročné na čtenářovu pozornost. Např. kapitola 6.2.3 (Metodologie výzkumu gest ...) včetně popisu statistického postupu „Bootstrapping“ je toho příkladem. Když si vyberu např. výzkum číslo 2 (viz str. 106), tak na začátku jsou formulované hypotézy H1 až H4 navazující na předchozí výzkumné cíle. Formulace hypotéz se mně zdá mírně zavádějící: tak např. H1 je evidentně hypotéza statistická. Ovšem formulace „určité skupiny gest“ snižuje chápání. Čtenář musí dost složitě hledat, která gesta vstupují do testování a proč právě tato. Podobné je to u H2. Ovšem u H3 už je uvedeno pouze, že je určité jevy „budou více vyskytovat“. Co je to „více“? Tedy H3 a H4 u nejsou chápány jako statistické? Na straně 140 je uvedené stručné shrnutí výsledků tohoto testování. Ale jde pouze o krátký slovní komentář, bez odkazu na statistická data. Nu a podobně je to s další výzkumnou částí (viz str. 142). V těchto částech práce tedy konstatuji, že jde o text obtížně přehledný, což je ke škodě věci, protože, a to opakuji, jde o velmi zajímavé a potřebné téma! Z toho také plyne moje přátelské doporučení autorce, aby se ve svých dalších publikacích ještě více snažila o jasnost a doslova o ekonomii výrazů.

V závěru autorka konstatuje, že některá sémantická gesta jsou srozumitelná bez ohledu na kulturní rozdíly jiná že ve své srozumitelnosti narůstají se zkušeností vzájemné spolupráce. Jinými slovy tedy, že existuje větší nebo menší kulturní specifická vybraných sémantických gest a možnost a zvýšení jejich porozumění díky zkušenosti spolupráce na vybraných česko-francouzských pracovištích.

To je na jednu stranu jako závěr logické a přijatelné. Na straně druhé však jazyková výuka z toho mnohé postrádá. Osobně chápu jako výrazný závěr předložené práce v tom, že se mezilidská komunikace opětně potvrzuje ve své podobě širokého spektra a zásadní nutnosti ji

i jako takovou uchopit a rozvíjet. Vlastně se nedomnívám, že zásadní je konkrétní příklad česko-francouzského porozumění. Podobně by to, podle mého názoru, bylo i v případě jiných jazyků. A jako mimořádně zajímavá a významná perspektiva se mně potom jeví komunikace mezi stranami, které se kulturně liší ještě mnohem více, že jsou procházené jazyky, tedy čeština a francouzština, které jsou sice výrazně odlišné, ale stále spočívající na evropském kulturním základě.

Závěr:

Konstatuji, že autorka předložila obsáhlou práci výrazného vědeckého významu, rozšiřující dosavadní odborné poznatky. Přes některé dílčí výhrady (resp. snad i moje nedostatečné pochopení) práci považuji za splňující základní požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 23.12. 2014

Prof. PhDr. Jiří Šípek, CSc., Ph.D.